Dall'altro lato, i riscontri che Zwierlein ha addotto in relazione all'accostamento tra '*antiquae*' e '*tabulae*' non fanno testo, in quanto in essi non compare mai un ermetico richiamo ad '*antiquae tabulae*' senza ulteriore esplicitazione, come invece si verificherebbe nel testo della cost. *Imperatoriam* (sorprendentemente, oltretutto, dato che esso è destinato ad esordienti): invero, in Cic., *de orat.* 1.193, in Gell. 16.10.8 e in Aug., *civ.* 8.19 compare una espressa menzione delle XII tavole; e in Caes. Bass. 265.22 vengono richiamate le tavole

<sup>11</sup> Va altresì segnalato specificamente, almeno il seguente passaggio di cost. *Cordi* 4, sia per il collegamento tra la 'luce' e l'eliminazione di contraddizioni, ripetizioni e istituti ormai superati, sia per l'esplicita menzione, in quest'ottica, (anche) delle *Institutiones*: *...constitutiones ... nova eliminationis luce rete gere, ut undique non solum institutionum et digestorum via dilucida et aperta pateret, sed etiam constitutionum nostri codicis plenum iubar omnibus clare at, nulla penitus nec simili nec diversa nec inusitata relicta, ...* Cfr., inoltre, cost. *Deo auct.* 1 *...constitutiones emendare et viae dilucidae tradere...*

<sup>12</sup> cost. *Omnem* 1. *Et antea .... nihil aliud nisi sex tantummodo libros et ipsos confusos et iura utilia in se per raro habentes a voce magistra studiosi accipiebant, ... Et primi anni hoc opus legentibus tradebatur non secundum edicti perpetui ordinationem, sed passim et quasi per saturam collectum et utile cum inutilibus mixtum, maxima parte inutilibus deputata...;* 2. *... antea enim dignum antiqua confusione legum cognomen habebant: cum autem leges iam clare et dilucide prostent animis eorum facile tradendae, visum est necesse eos et cognomine mutato fulgere.* Non sarà inutile, peraltro, segnalare il ricorso, per indicare il medesimo orizzonte concettuale, all'idea di '*pulchritudo*': cost. *Omnem* 3. *... omnia nova pulchritudine sunt decorata, nullo inutili, nullo desueto in his penitus inveniando...* (su questo testo cfr. *supra*, nt. 7; in generale, per la prospettiva sostanziale, e non meramente estetico-formale, del richiamo giustiniano alla *pulchritudo*, cfr. G. FALCONE, *The 'mysterious' beauty of Laws*, in AUPA 57, 2014, 341 ss.).

<sup>13</sup> Notoriamente, la cost. *Imperatoriam* reca la data del 21 novembre del 533, la cost. *Omnem* la data del 16 dicembre.

dei fasti trionfali. Quanto al solo impiego, tra quelli invocati da Zwierlein, del sintagma *'antiquae tabulae'* senza precisazione alcuna – Cic., *de orat.* 3.98 *'in antiquis tabulis illo ipso horrido obsoletoque teneamur'* –, esso, lungi dal rendere plausibile che anche Giustiniano avesse considerato *'antiquae tabulae'* come locuzione di per sé immediatamente allusiva alle XII Tavole,<sup>14</sup> si appalesa in realtà affatto estraneo alla questione sol che si legga il contesto in cui è inserito: nel discorso ciceroniano,<sup>15</sup> infatti, le *'antiquae tabulae'* non sono certo le XII Tavole, bensì sono le *'antiche pitture'*, le quali, a detta dell'Arpinate, attraggono per il colore *'rozzo e antiquato'*, contrapposte alle *'nuove pitture'*, brillanti e variopinte!

Nemmeno gli elementi addotti da Knütel possono ritenersi calzanti.

Questo studioso, da un lato, si appoggia all'argomentazione di Zwierlein, la cui inadeguatezza, però, si è or ora segnalata; dall'altro lato adduce per proprio conto la testimonianza di una nota iscrizione, contenente un *elogium* di *Dalmatius*, governatore della *provincia Lugdunensis tertia*, risalente ai primi anni del V secolo:<sup>16</sup>

DESSAU, *ILS* III,<sup>2</sup> n. 8987. *Ius ad iustitiam revocare aequumque tueri/ Dalmatio lex est, quam dedit alma fides./ Bis sex scripta tenet praetorisque omne volumen, / Doctus et a sanctis condita principibus./ Hic idem interpres legum legumque minister/ quam prudens callet, tam bonus exequitur.*

In questa iscrizione le XII Tavole (*bis sex scripta*)<sup>17</sup> vengono richiamate come oggetto di apprendimento accanto all'editto del pretore e alle costituzioni imperiali. Mommsen ha ipotizzato che l'ordine in cui queste fonti sono menzionate costituisca un'eco della successione interna agli studi giuridici pregiustiniani: gli studenti di primo anno avrebbero studiato il *ius civile*, negli anni successivi il *ius honorarium* e all'ultimo anno le costituzioni imperiali.<sup>18</sup> Knütel ne trae la seguente deduzione: «Da ciò consegue che, se la materia del primo anno poteva essere indicata con la locuzione *bis sex scripta*, allora poteva altresì esserlo con le espressioni *XII tabulae* o *ius civile*. La qualcosa procura un decisivo sostegno all'ipotesi che, nel § 3 di cost. *Imp., fabulis* sia stato scritto per errore al posto di *tabulis*». <sup>19</sup> Quanto al senso

<sup>14</sup> Parrebbe, peraltro, che proprio la coppia *'horrido obsoletoque'* di questo testo abbia influenzato il filologo tedesco là dove egli assume che Giustiniano avrebbe pensato alle XII Tavole per il loro dettato "duro e obsoleto" (*holprig und obsolet*).

<sup>15</sup> Cic., *de orat.* 3.98. *Difficile enim dictu est, quatenus causa sit, cur ea, quae maxime sensus nostros impellunt voluptate et specie prima acerrime commovent, ab eis celerrime fastidio quodam et satietate abalienemur. Quanto colorum pulcritudine et varietate floridiora sunt in picturis novis pleraque quam in veteribus! Quae tamen, etiam si primo aspectu nos ceperunt, diutius non delectant; cum tamen nos in antiquis tabulis illo ipso horrido obsoletoque teneamur. Quanto molliores sunt et delicatiora in cantu flexiones et falsae voculae quam certae et severae! Quibus tamen non modo austeri, sed, si saepius fiunt, multitudo ipsa reclamant.*